
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 83

OGGETTO: Misure   volte  a  contrastare  la  diffusione  del  contagio  da  CONVID-19  – 
sospensione temporanea pagamento della sosta.

L’anno duemilaventi questo giorno ventotto del mese di Maggio alle ore 08:45 convocata con appositi 
avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 VENERUCCI DELIA x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 83

OGGETTO: Misure  volte a contrastare la diffusione del contagio da CONVID-19 – sospensione 
temporanea pagamento della sosta.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che  il  Consiglio  dei  Ministri  con  deliberazione  31  gennaio  2020 
pubblicata  nella  GURI  n.  26  del  01.02.2020,  a  seguito  del  riconoscimento  da  parte 
dell'Organizzazione Mondiale della Sanità dell'epidemia da Covid-19 come emergenza di 
sanità pubblica internazionale (oggi riconosciuta come pandemia), ha dichiarato fino al 31 
luglio  2020  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

CONSIDERATO che  la  situazione  emergenziale  in  cui  si  è  venuto  a  trovare  il 
paese,  a causa della  diffusione del  Covid-19,  ha determinato una soglia  di  attenzione 
progressivamente più alta e conseguente previsione di misure restrittive alla circolazione 
delle persone e allo svolgimento delle attività commerciali e produttive volte a contenere il  
più possibile l'epidemia e quindi gli effetti della malattia;

CHE agli interventi normativi diretti al contenimento della diffusione dell'epidemia da 
Covid-19 si sono sommate misure di sostegno alle famiglie ed alle imprese finalizzate a 
portare sostegno per affrontare l'incipiente crisi dell'economia nazionale;  

ATTESO che ad integrazione delle misure di sostegno decise a livello centrale, il  
Comune di Finale Ligure ha a sua volta promosso un pacchetto di azioni, fra queste la 
temporanea sospensione del pagamento della sosta, invitando in data 13 marzo Finale  
Ambente SpA – soggetto gestore degli stalli blu -  a  sospendere l'esazione delle tariffe;

DATO ATTO che in occasione di successiva riunione con i vertici  della Società, 
tenuta presso la  sede del  Comune il  19  maggio u.s.,  l'Amministrazione Comunale ha 
valutato e concordato con la Società Finale Ambiente S.p.A. di riprendere la riscossione 
della tariffa in vigore a decorrere dal 22 maggio;

RITENUTO pertanto che dal canone previsionale 2020 afferente la gestione della 
sosta a pagamento da parte della Società Finale Ambiente debba essere scorporata la 
quota corrispondente alla mancata riscossione della tariffa  nel  periodo 13 marzo – 21 
maggio, misura attuata su iniziativa dell'Amministrazione Comunale;

CALCOLATO il margine di incidenza del periodo di sospensione qui considerato, 
sulla base dei dati contabili trasmessi dalla Società e riferiti ad identico periodo dell'anno 
2019,  come  da  documentazione  conservata  agli  atti  della  Segreteria  Comando,  e 
determinato tale importo nel 13% del canone contrattualmente previsto per il 2020;

RITENUTO, pertanto, di quantificare in 28.600,00 euro la minore entrata corrente 
derivante dalla sospensione del pagamento delle tariffe della sosta nel periodo 13 marzo-
21 maggio 2020, rinviando a valutazioni successive i termini della richiesta formulata dalla 
Società  con  nota  in  data  20  aprile  2020,  acquisita  al  protocollo  con  il  n.  11362,  da 
considerare anche alla luce dei futuri andamenti dello specifico ramo di attività;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Dec. Lgs. n. 267/2000;



A voti  unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. Per  le  ragioni  espresse  in  parte  narrativa,  che  si  intendono  qui  integralmente 
richiamate,  di  certificare  la  minore  entrata  corrente  pari  ad  euro  28.600,00, 
corrispondente al  13% del  canone contrattualmente previsto  per la gestione del 
ramo  “parcheggi  a  pagamento”  da  parte  della  Società  Finale  Ambiente,  quale 
conseguenza della scelta dell'Amministrazione Comunale di sospendere l'esazione 
della tariffa di sosta nel periodo compreso fra il 13 marzo e il 21 maggio 2020.

2. Di  rinviare  l'esame sul  complesso  della  richiesta  formulata  dalla  Società  Finale 
Ambiente con nota in data 20 aprile 2020, acquisita al protocollo con il n. 11362, da 
valutare alla luce dei futuri andamenti dello specifico ramo di gestione. 

3. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

4. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 2, Dott. Eugenio Minuto, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott. Eugenio Minuto

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


